
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO
GABINETE DO PREFEITO

ATO DO PREFEITO n. 002/2019
CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO n. 001/2018 PMP

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e,
CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público nº. 001/2018 PMP e a conclusão 
de análise de documentos pelos candidatos aprovados junto à Secretaria Municipal de 
Administração;
	 CONSIDERANDO a análise documental e os requisitos legais para assunção 
de cargos públicos, com respaldo nos Pareceres nºs. 723/2019 e 724/2019 – PGM e Ofício 
nº. 061/2019 Conselho Municipal de Saúde;
RESOLVE:

1) TORNAR PÚBLICO a habilitação dos candidatos a seguir descritos:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Nome Cargo

Luciene Cristina da Silva Araújo Auxiliar de Serviços Gerais

Guilherme Rodrigues Mangueira Auxiliar de Serviços Gerais

André Lurran Nóbrega da Silva Auxiliar de Serviços Gerais

Lidia Cristina Fernandes Bezerra Auxiliar de Serviços Gerais

Aline da Silva Alves Auxiliar de Serviços Gerais

Sônia Maria Gonçalves Marques Auxiliar de Serviços Gerais

Hallison Ramon Furtado Leite Candeia Auxiliar de Serviços Gerais

Maria Aline Martins Sousa Auxiliar de Serviços Gerais

Marcelo Guedes Querino Auxiliar de Serviços Gerais

Stefany Nunes Fernandes Costa Auxiliar de Serviços Gerais

Luzia Maria dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais

Rozelia Alves da Silva Auxiliar de Serviços Gerais

Thales de Lima Albuquerque Auxiliar de Serviços Gerais

Cynthia Paulo Ribeiro Auxiliar de Serviços Gerais

Alberto Ricardo da Silva Medeiros Auxiliar de Serviços Gerais

Camila Ingride Caitano dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais

Thaysia de Fátima Fernandes Medeiros Auxiliar de Serviços Gerais

Lídia Daiane Moura Valdivino Contador

Caio César Barbosa Coutinho Diagramador

Gedeão Costa Floriano dos Santos Engenheiro Civil

Carlos Antônio Lira Felipe Neto Fiscal Ambiental

Jaqueline Toledo de Almeida Fiscal de Urbanismo e Obras

Washington Luiz Galdino de Souza Fiscal de Urbanismo e Obras

Marcio Vinícius Alcântara Nascimento Motorista Classe I

Filipe Lucena Dias Motorista Classe I

Willemar Rodrigues Costa Motorista Classe I

Daniel Ferreira Campelo Músico - Percussão

Lucas Inácio Trajano Músico - Trombone

Alex Jordan Alves Pereira Músico - Clarinete

Joel de Souza Leite Músico - Sax Tenor

Lucas Soares de França Músico - Clarinete

Jerri Lelis de Paiva Músico - Trompete

Ivanildo Antônio dos Santos Filho Músico - Sax Alto

Fabrício de Souza Dantas Músico - Trombone

Manuel Pereira de Azevedo Operador de Máquina

Fabio Souza Neves Operador de Máquina

Gierdly de Sousa Lopes Pedreiro

Faguino de Medeiros Macena Pedreiro

José Carlos Figueiredo de Sousa Júnior Pintor

Francisco de Assis Toscano de Brito Júnior Procurador Jurídico

Bruna Raphaella de Toledo Coura Almeida Procurador Jurídico

Ricelho Fernandes de Andrade Procurador Jurídico

Claudio da Silva Gomes Servente de Pedreiro

Ronaldo Marques Mendonça Servente de Pedreiro

Antônio dos Santos Servente de Pedreiro

Antônio Vieira dos Santos Servente de Pedreiro

Islai Sousa de Medeiros Servente de Pedreiro

Joseano Lopes da Silva Servente de Pedreiro

Raimundo Nunes Pereira Servente de Pedreiro

João Lucas Alves Fernandes Servente de Pedreiro

Mayrlla Karla Coelho Lopes Técnico em Geoprocessamento

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome Cargo

Anne Mabelly Farias Bandeira Advogado - SUAS

Elisângela Maria dos Santos Assistente Social

Iaponira Kislânia Garcia Dutra Assistente Social

Lidiane Félix de Andrade Assistente Social

Francisco Allef Minervino Rodrigues Auxiliar de Cuidador Social

Alessandro Martins de Oliveira Auxiliar de Cuidador Social

Josefa Jaliene Batista Pereira Auxiliar de Cuidador Social

Iorrana Rodrigues Diniz Auxiliar de Cuidador Social

Ana Beatriz Alves de Souza Ribeiro Auxiliar de Cuidador Social

Viviane dos Santos Guedes Cuidador Social

Adelma de Lima Alves Carvalho Cuidador Social

Anna de Fátima Teotonio Irmão Cuidador Social

Glaucia Maria de Sousa Cuidador Social

Jayane de Lima Dantas Cuidador Social

Jairo André de Sousa Medeiros Cuidador Social

Geovano Soares dos Santos Cuidador Social

Jéssica Martins Araújo Educador Social

Lidiane Silva Cruz de Andrade Educador Social

Ana Claudia Cruz da Silva Orientador Social

Elisama Cristina Tavares Lima Bento                                   Orientador Social

Greyce Sousa Epamenondas Orientador Social

Luanda Alves de Medeiros Orientador Social

Vagner Veras Mendonsa Pedagogo

Madalena Kelly Brandão Cordeiro Pedagogo

João Paulo de Araújo Silva Psicólogo

Anne Caroline de Lucena Medeiros Psicólogo

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2019

Silvana Costa da Silva Psicólogo

Jéssica Guedes Martins Xavier Psicólogo

Mayara Pereira de França Psicólogo

Fernanda Maria Ramalho Alves de Oliveira Terapeuta Ocupacional

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Nome Cargo

Maria José Pereira Malaquias Agente Comunitário de Saúde

Laryssa dos Santos Medeiros Agente Comunitário de Saúde

Danilo Ferreira da Silva Agente Comunitário de Saúde

Leonardo Henrique Santos de Lima Agente Comunitário de Saúde

Hanna Moura Fernandes Agente Comunitário de Saúde

Iaponira Gomes de Sousa Agente Comunitário de Saúde

Marcos Mateus Leandro de Assis Agente de Combate as Endemias

Lanna Lucena Simões Agente de Combate as Endemias

José Tiago Nunes de Oliveira Agente de Combate as Endemias

Jalini de Souza Araújo Agente de Combate as Endemias

Mariana Lucena Soares Pereira Agente de Combate as Endemias

Gerlandia Medeiros dos Santos Nascimento Auxiliar de Saúde Bucal

Jersica Batista de Oliveira Auxiliar de Saúde Bucal - Plantonista

Maria do Desterro Gomes Américo Auxiliar de Saúde Bucal

Raul Técio de Azevedo Caldas Farmacêutico Bioquímico

Evelinne Costa de Freitas Dentista Classe I - ESF

João Jerônimo Marinho de Medeiros Condutor de Ambulância

Cleyton Douglas Moreira Fernandes Condutor de Ambulância

Mikelle Alves de Almeida Condutor de Ambulância

Jéssica Lucena Ramalho Dentista Classe I - ESF

Leokádia Monise Dantas de Queiroga Dentista Classe I - ESF

Maria Isabel Serpa Simões de Farias Dentista Classe I - ESF

Rafael Nogueira da Silva Dentista Classe I - ESF

Ryanny Rodrigues de Morais Lima Dentista Classe I - ESF

Felipe Medeiros de Andrade Dentista Classe I - ESF

Nayara Kelly Almeida Gomes Dentista Classe I - ESF

Alexandre Silva Melo Dentista Classe I - ESF

Sarajane Alves de Almeida Dentista Classe I - ESF

Gabriel Rocha Sobral Dentista Classe I - ESF

Moizes Alves de Lima Segundo Dentista Classe I - ESF

Sérgio Bruno Dantas de Medeiros Dentista - Plantonista

Cícero Bruno Félix Alves Educador Físico

Cleide Silvestre Xavier César Educador Físico

Rozilândia Santos de Lucena Enfermeiro

Alanny Alinny de Carvalho Lacerda Bezerra Enfermeiro

Helena Karolyne Arruda Enfermeiro

Ana Lúcia de Alencar Xavier Marques Enfermeiro

Maria Edilsa Leite Rodrigues Enfermeiro

Karine Lucena Alves Ferreira Enfermeiro

Francisca Hítala Gomes de Sousa Inspetor Sanitário - Nutricionista

Mirna Medeiros Noia Jacome Wanderley Médico - Ginecologista

Maria Stefania Nóbrega Batista Médico - Mastologista

Armando Brito Basílio da Silva Júnior Médico - Neurologista

Rodrigo Rodrigues Cavalcante Leite Médico - Oftalmologista

Fábio Kiyoshi Gomes Nemoto Médico - Ortopedista

Daniele Kelle Lopes de Araújo Médico - Plantonista

Kennedy Xavier de Almeida Médico - Plantonista

Laila Águida Lira da Silva Nutricionista

Valéria Veriato de Sousa Nutricionista

Adriana Eleuterio da Silva Nutricionista

Mikael Johnatan Ribeiro da Silva Nutricionista

Werbson Sávio da Silva Nutricionista

Arcelianne Pereira Moura Nutricionista - Frei Damião

Thereza Dávila Costa Fernandes Psicólogo

Maylla Candeia Ramalho Psicólogo

Thays Rochelle Carvalho de Figueiredo Psicólogo

Pedro Henrique de Souza Reis Psicólogo

Daiane Eduardo Nascimento Recepcionista - PSF

Kelly Patrícia Abrantes Justino Martins Recepcionista - PSF

Khedja Mical Abrantes Justino Medeiros Recepcionista - PSF

Roberta de Mendonça Nunes Recepcionista - PSF

Érika de Amorim Batista Recepcionista - PSF

Anna Priscilla Moreira de Figueiredo Recepcionista - PSF

Osilene Lucena de Brito Téc. em Enfermagem - Plantonista

Maria do Socorro Tolentino Lemos Araújo Téc. em Enfermagem - Plantonista

Joyce Josefa Pereira Dias Téc. em Enfermagem - Plantonista

Iolanda da Silva Medeiros Téc. em Enfermagem - Plantonista

Maria Daniella Domingos da Silva Téc. em Enfermagem - Plantonista

Diana Pereira da Silva Mariano Téc. em Enfermagem - Plantonista

Jannyere Pereira da Silva Costa Téc. em Enfermagem - Plantonista

João Batista de Lima Téc. em Enfermagem - Plantonista

Marcos Aurélio Alves de Morais Téc. em Enfermagem - Plantonista

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Nome Cargo

Ana Raiane Lopes de Medeiros Simões Auxiliar de Serviços Gerais

Miriam Alencar de Medeiroys Auxiliar de Serviços Gerais

Rafael Medeiros de Araújo Auxiliar de Serviços Gerais

Aldo Cordeiro da Cruz FIlho Auxiliar de Serviços Gerais

Luciana Silva Trajano do Nascimento Auxiliar de Serviços Gerais

Renata Souza de Medeiros Auxiliar de Serviços Gerais

Johnatas de Medeiros Auxiliar de Serviços Gerais

Jussara Maria Lima Queiroz Fernandes Auxiliar de Serviços Gerais

Analice Ferreira de Lima Auxiliar de Serviços Gerais

Jemmima Macena Barros Intérprete de Libras

Allyson Medeiros Gabriel Professor Fundamental II - Matemática

Rodolfo Moreira Cabral Professor Fundamental II - Matemática

Juliana Moises de Lucena Professor - Educação Infantil

Marcineide Gomes de Araújo Professor - Educação Infantil

Itamar Benedito Araújo Cabral Professor Fundamental II - História

Fernanda de Sousa Xavier Professor - Educação Infantil

Joyce Leite de Andrade Ramos Professor - Educação Infantil

Franciane Araújo Rodrigues Professor - Educação Infantil

Isabella Rayane Palmeira de Araújo Nóbrega Professor - Educação Infantil

Maria de Fátima Vieira de Sousa Professor - Educação Infantil

Verônica Pereira Nóbrega Professor - Fundamental I

Danubia Pereira Lucio Professor - Fundamental I

Patrícia Silva Almeida Morais Professor - Fundamental I

Silvania Almeida de Oliveira Professor - Fundamental I

Raniclê Souza Nascimento Lima Professor - Fundamental I

Maria da Guia Nunes Tiago Sinésio Professor - Fundamental I – Zona Rural

Maria José de Medeiros Nascimento Galvão Professor - Fundamental I

José Tiago Pereira de Araújo Professor - Fundamental I

Adriana Oliveira Dutra Professor - Fundamental I

Iranildo Medeiros Professor - Fundamental I

Irany Farias de Figueiredo Professor - Fundamental I

Rodrigo de Sousa Almeida Professor Fundamental II - Geografia

Alexandre Flávio Anselmo Professor Fundamental II - Ciências

Samara Kelly Dantas de Figueiredo Professor Fundamental II - Português

Baíza Faustino Soares Professor Fundamental II - História

Vinicius da Costa Silva Cabral Leite Professor Fundamental II - História

Sanduel Oliveira de Andrade Professor Fundamental II - Ciências

Felicidade Ferreira Neta Professor Fundamental II - Matemática



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2019

2) TORNAR PÚBLICO a inabilitação dos candidatos a seguir descritos, conforme os 
motivos a seguir elencados:

NOME CARGO MOTIVO

Maísa Ferreira Vieira Agente Comunitário de 
Saúde

Não Comprovação de 
Residência em Área de 

Atuação

Luciano Leite Rolim 
Moreira Médico - Auditor Regular Não Comprovação da 

Especialidade Médica

Umberto Joubert Lima Médico - Dermatologista Não Comprovação da 
Especialidade Médica

Francisco Tibério da 
Nóbrega Carvalho Médico - Psiquiatra Não Comprovação da 

Especialidade Médica

3) Fica a Secretária Municipal de Administração autorizada a adotar as providências 
complementares para comunicação dos candidatos inabilitados, garantindo o recurso 
administrativo da presente decisão no prazo de 5 (cinco) dias, a ser protocolado na 
Secretaria municipal de Administração, na Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, 
Patos/PB – das 8h às 14h.

4)	Fica cientificado os candidatos abaixo nominados que, até a data da posse, deverão 
comprovar a adequação de acúmulo de cargo e compatibilidade de horários, 
considerando a declaração acostada aos documentos de habilitação:

Nome Cargo

Elisângela Maria dos Santos Assistente Social

Elisama Cristina Tavares Lima Bento                                   Orientador Social

Izabel de Almeida Araújo Wanderley Assistente Social

Claudivânia de Almeida Laurentino Cuidador Social

Leonardo Honorato de Sousa Assistente Social

João Jerônimo Marinho de Medeiros Condutor de Ambulância

Laryssa dos Santos Medeiros Agente Comunitário de Saúde

Rozilândia Santos de Lucena Enfermeira

Sarajane Alves de Almeida Dentista Classe I - ESF

Osilene Lucena de Brito Técnica de Enfermagem

Maylla Candeia Ramalho Psicóloga

Cícero Bruno Félix Alves Educador Físico

Maria Stefania Nóbrega Batista Médica - Mastologista

Arcelianne Pereira Moura Nutricionista - Frei Damião

Mikelle Alves de Almeida Condutor de Ambulância

Marcos Aurélio Alves de Morais Téc. em Enfermagem - Plantonista

Verônica Pereira Nóbrega Professor Fundamental I

Silvania Almeida de Oliveira Professor Fundamental I

Joyce Leite de Andrade Ramos Professor Educação Infantil

Alexandre Flávio Anselmo Professor Fundamental II

Raniclê Souza Nascimento Lima Professor Fundamental I

Isabella Rayane Palmeira de Araújo Nóbrega Professor Educação Infantil

Allyson Medeiros Gabriel Professor

José Tiago Pereira de Araújo Professor Fundamental I

Rodolfo Moreira Cabral Professor

Iranildo Medeiros Professor Fundamental I

Juliana Moises de Lucena Professor de Educação Infantil

Marcineide Gomes de Araújo Professor de Educação Infantil

5) Fica alterado o Cronograma de Convocação para Nomeação e Posse dos candidatos 
aprovados e habilitados para o próximo dia 05 DE JULHO DE 2019, devendo o(a) 
candidato(a) se apresentar na Secretaria municipal de Administração para assinatura de 
termo de posse e autorização para entrada em exercício;

6) Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, sem prejuízo de manifestações posteriores e complementares ao ato.

	 Gabinete do Prefeito Interino do Município de Patos, Estado da Paraíba 25 de 
junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 015/2019			          De 25 de junho de 2019.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA 
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO DAS ÁREAS DOS 
IMÓVEIS ABAIXO DESCRITOS, PARA FINS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DAS COMUNIDADES 
CITADAS.

		  O PREFEITO MUNICIPAL DE PATOS - PB, no uso de suas 
atribuições legais e com amparo nas disposições dos artigos 5º, alínea i, e 6º do Decreto-

Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

	 Considerando a necessidade de implantação de sistema de abastecimento de 
água completo (ADC) em áreas rurais e comunidades tradicionais por meio de captação de 
água subterrânea e instalação deste sistema nas Comunidades descritas, no município de 
Patos-PB, através de convênio firmado com a FUNASA sob o Nº 855214/2017, 

	 D E C R E T A: 

	 Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, a ser 
efetivada pelo Município de Patos – PB, por ser necessário para execução de perfuração de 
poço e instalação de sistema de tratamento, armazenamento e distribuição de água, a área 
do poço (5m x 5m = 25m²), e também a área do reservatório elevado, do dessalinizador  e  
do clorador (13m x 7m = 91m²), nas comunidades descritas abaixo:

Comunidade
Poço Caixa d’água

Latitude Longitude Latitude Longitude

Santa Rita 06º55’25,1” 37º25’42,5” 06º55’34,4” 37º25’36,8”

Boi do Brito 07º09’09,3” 37º22’53,3” 07º09’02,9” 37º23’00,5”

Bom Jesus 06º56’45,1” 37º25’42,1” 06º56’34,4” 37º25’41,6”

Campo Comprido 07º05’04,7” 37º20’05,1” 07º04’50,6” 37º20’09,3”

Conceição 06º58’49,2” 37º21’45,4” 06º58’50,1” 37º21’54,5”

Enjeitado 07º07’21,9” 37º19’49,3” 07º07’19,6” 37º19’56,6”

Mucambo 06º57’16,2” 37º14’52,1” 06º57’02,9” 37º14’54,3”

Barragem da Farinha 07º05’25,5” 37º13’35,0” 07º05’23,5” 37º13’32,1”

	 Art. 2º Fica o Município de Patos-PB, autorizado a proceder todos os atos 
necessários ao cumprimento deste Decreto. 

	 Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 
de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

________________________

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0591/2019	 	             Patos-PB, em 25 de junho de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 CONSIDERANDO a observância integral da Lei municipal nº 3.637/2007, 
alterada pela Lei Municipal nº 3.650/2008 c/c a Lei Municipal nº 4.544/2015 que 
acrescentou o Conselho Regional de Corretores de Imóveis 21ª Região / Paraíba (CRECI/
PB 21ª Região) como órgão integrante do Conselho Gestor do Fundo de Habitação de 
Interesse Social – CGFHIS;

	 CONSIDERANDO a ausência de nomeação dos representantes do CRECI/PB 
21ª Região quando da publicação da Portaria nº 0189/2019, pulicada em 09 de fevereiro de 
2019;

	 CONSIDERANDO a necessidade de readequação da indicação dos membros 
do CGFHIS, especificamente da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Habitação;

	 CONSIDERANDO, por fim, o exercício da autotutela da Administração 
Pública.

	 RESOLVE:

	 I - RETIFICAR a Portaria nº 0189/2019, publicada em 09 de fevereiro de 
2019, e consequentemente NOMEAR, a partir de 09/02/2019, como conselheiros do 
Conselho-Gestor Fundo de Habitação de Interesse Social – CGFHIS, e seus respectivos 
suplentes, nos termos da Lei nº 3.736/2007, os(as) senhores(as):

Conselho Regional de Corretores de Imóveis 21ª Região / Paraíba
• Titular: Kayro de Medeiros Santos
• Suplente: Adolfo Cristiane de Sousa Alencar



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2019

Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico e Habitação
• Titular:  Lamarck Leitão Batista
• Suplente: Albeni Araújo Pereira

	 II - Os demais membros representativos dos órgãos pertencentes ao CGFHIS, 
inseridos na Portaria nº 0189/2019, publicada em 09 de fevereiro de 2019, permanecem 
com suas nomeações inalteradas.

	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 
de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0592/2019		              Patos-PB, em 25 de junho de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR, a partir de 10/06/2019, a senhora MARTA MARIA DE SOUSA 
SANTANA para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR ADMINISTRADOR, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação e exercício na EMEF Radialista Paulo Porto.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 
de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0593/2019		              Patos-PB, em 25 de junho de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR a servidora MARIA FRANCILENE DE SOUSA, ocupante 
do cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 
de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

PATOSPREV
	

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – 
PATOSPREV

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
ESTADO DA PARAÍBA

Portaria nº 050/2019 – PATOSPREV

O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no uso de suas 
atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005.

Considerando a sentença judicial proferida pelo Juízo da 5ª Vara Mista da Comarca de 
Patos/PB, nos autos do Processo nº 0801225-95.2016.8.15.0251, referendado pelo E. 
Tribunal de Justiça/PB.

RESOLVE:

	 Art. 1º - Conceder o benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, 
com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª) 
VANIA SILVA TORRES DE MEDEIROS (C.P.F nº 060.076.068-56), ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços, matrícula funcional n° 3294-8, , lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, de acordo com o Art. 40, § 1º, inc. I da Constituição Federal/88, c/c Art. 6º-A, 
da Emenda Constitucional nº41/2003, e com os Arts. 18, inc. I, alínea “a”, e 19, da Lei 
Municipal nº 3.445/2005.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos 
retroagem, por força da sentença judicial, à data de 15/12/2015.

	 Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos, 25 de junho de 2019.

Ariano da Silva Medeiros
Superintendente

EDITAIS E AVISOS

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE- CMDCA

EDITAL Nº 02/2019 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL DO PROCESSO DE ESCOLHA 
UNIFICADA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR MUNICIPAL DE PATOS-
PB, no uso da atribuição que lhe é conferida pela RESOLUÇÃO DO CMDCA 003/2019, 
em consonância com Lei Municipal 5.053/2019, vem através deste, salientar que, o prazo 
para o candidato impugnado recorrer da decisão da CEE junto ao CMDCA, publicado 
no Diário Oficial do Município PUBLICADO NO DIA 20 DE JULHO DE 2019, o qual 
contém a relação dos candidatos quem permanecem com as inscrições indeferidas, é do 
dia 26 a 30 de junho de 2019, conforme item 12 do ANEXO I DO EDITAL CMDCA Nº 
02/2019.

	 Documentos e demais informações estão disponíveis na Casa dos Conselhos, 
localizada na Rua João de Barros, nº 378, Bairro Brasília, neste Município e Patos-PB, 

Patos – PB, 21 de junho de 2019.

MICHELLE RODRIGUES PEREIRA
Presidente da Comissão Eleitoral

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


